Diário Oficial Eletrônico  n. 10.943 19 de setembro de 2022 Página 69

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 1.102 ORDERNADOR DE DESPESA: MARCOS
HENRIQUE DERZI WASILEWSKI
DATA: 31/08/2022 VALOR TOTAL: R$ 330,00
FAVORECIDO: FGTS RECOLHIMENTO
OBJETO: EMPENHO REFERENTE A DESPESA COM FOLHA DE PGTO DE AGOSTO DE 2022- FGTS.

Marcos Henrique Derzi Wasilewski
ORDENADOR DE DESPESAS/FUNTRAB

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA PROAP-UEMS N. 157, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa servidores (as) para acompanhar e fiscalizar a execução
do Contrato n. 1787/2022/UEMS – GCONT 19794 – Processo

29/053283/2022.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria – UEMS n. 28, de 1º de
outubro de 2019, o PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e pela Resolução
COUNI-UEMS, n. 479, de 23 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as), nos termos do inciso III, do art.
58, da Lei Federal 8.666/1993, do art.67, da Resolução TCE/MS n. 88/2018, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato n. 1787/2022/UEMS – GCONT 19794, Processo 29/053283/2022, Empresa SL COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME, objetivando a aquisição de material de escritório (material de expediente) para
atender o projeto UEMS NA ROTA, convênio N° 919054/2021 – UEMS/SUDECO.

Função Nome do Servidor Matrícula
Gestora de contrato Vanessa Aparecida de Moraes Weber 33970021
Gestora de contrato substituta Lorene Fernández Dall Negro Ferrari 479623024
Fiscal de contrato Mateus Boldrine Abrita 7654021
Fiscal de contrato substituta Ana Paula Camilo Pereira 427737021

Art. 2º Compete aos Fiscais do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento do objeto
ou da prestação de serviço, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente
observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando
necessária providência pertinente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dourados-MS, 16 de setembro de 2022.

ROBSOM MARQUES DE AMORIM
Pró-Reitor de Administração e Planejamento – UEMS

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL nº 15/2022 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022

DIRETOR PRESIDENTE

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.943 19 de setembro de 2022 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado Tipo e
número

Processo
número

Local

Empresa de Saneamento de Mato
Grosso do Sul S.A – SANESUL.

Arquivamento nº
129/2022

61/401309/2017 Pesqueiro Porto Martinez –
Miranda/MS.

Mohamad Farhat Indeferimento nº
38/2022

71/017360/2021 Fazenda Abu Dhabi – Nova
Andradina/MS.

Luiz Fernando Nasorri Arquivamento nº
139/2022

71/401783/2019 Fazenda Vale do Rio Dourado –
Dourados/ms.

Aracy Bueno de Moraes Ferrisi Arquivamento nº
137/2022

71/403277/2017 Fazenda Primavera – Naviraí/
MS.

José Cláudio Godoy Arquivamento nº
133/2022

01097/2021 Fazenda São José – Rio Verde
de Mato Grosso/MS.

Manoel Gomes Coelho Lima e
Outra

Arquivamento nº
140/2022

02125/2021 Fazenda Campo Cyra – Rio
Verde de Mato Grosso/MS.

Evandro Vanzella Arquivamento nº
123/2022

02552/2021 Fazenda Boa Vista (Parte) –
Bonito/MS.

Pecuária BR S.A Arquivamento nº
132/2022

01098/2021 Fazenda Santa Rita – Rio Verde
de Mato Grosso/MS.

Eliane de Souza e Outros Arquivamento nº
119/2022

04107/2014 Estância Filhos da Amélia –
Inocência/MS.

Júlio Inácio Correia Arquivamento nº
130/2022

04176/2018 Fazenda São Rafael do Guaxi –
Aquidauana/MS.

Luiz Augusto Sella Indeferimento nº
41/2022

02827/2018 Fazenda LS – Corguinho/MS.

Eleida Moreira Jacques Arquivamento nº
118/2022

01223/2015 Fazenda Princezinha – Bonito/
MS.

EDITAL nº 15/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
findos e respectivas licenças e autorizações.

CAMPO GRANDE MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Atiaia Energia S.A LP nº 53/2022 Subestação de

Energia Elétrica de
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

Fazenda Potreiro do
Sucuriú- Paraíso das
Águas/MS.

71/039547/2021 03 Anos

Atiaia Energia S.A LP nº 47/2022 Linha de Transmissão
de Energia Elétrica

acima de 34,5 KV até
138 KV

(Cód. 2.39.1)

Fazenda Potreiro do
Sucuriú- Paraíso das
Águas/MS.

71/039544/2021 03 Anos

Mineração Nova
Aliança Ltda

LP nº 56/2022 Extração Mineral
de Basalto – ANM

nº 868.013/2013 e
868.102/2012
(Cód. 4.3.2)

Gleba “A”
D e n o m i n a d a
Quinhão nº 18 –
Nova Alvorada do
Sul/MS.

71/009596/2021 03 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Estrela do Formoso
Ltda

LI nº 31/2022
(Retificadora)

Balneário
(Cód. 5.18.3)

Boiacross e Flutuação
(Cód. 5.20.1)

Passeios Ecológicos
Terrestres “Trilhas,

Cavalgadas e
Quadrículos”

(Cód. 5.21.1)
Tirolesa

(Cód. 5.22.1)

Rodovia Bonito
- Guia Lopes da
Laguna, Km 10,
S/Nº, Chácara
Formosa – Bonito/
MS.

71/047434/2021 03 ANOS